[image: image1]

EDITAL Nº002/2023
De 26 de outubro de 2023.
Procede à Chamada para Matrícula e Rematrícula na Educação Infantil e no Ensino Fundamental da Rede de Ensino Público Municipal de Novo Cabrais, para o ano letivo de 2024.

Leodegar Rodrigues, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto Artigo 208, § 3º da Constituição Federal, Art. 200, § 2º da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, Lei nº 9.394/LDB artigo 5º, inciso II, nas Leis Federais nº 11.114 de 16/5/2005 e nº 12.796 de 04/4/2013.
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos pais ou responsáveis por crianças em idade escolar a partir dos 04 (quatro) anos, que estas devem ser MATRICULADAS e REMATRICULADAS nas Escolas da Rede Publica Municipal de Ensino de Novo Cabrais.

DO PRAZO: Fica Estabelecido o período de 06 novembro a 24 novembro de 2023, para os pais ou responsáveis efetuarem a matrícula ou rematrícula na rede publica municipal de ensino para ingresso no ano letivo de 2024.

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
EMEI Nossa Senhora de Fátima – TEMPO INTEGRAL
Atendendo crianças a partir de 6 meses até 3 anos e 11 meses. Horário de Matrículas:

Manhã: 8h às 12h Tarde: 13h às 16h
EDUCAÇÃO INFANTIL – Pré Escola Nível A e Nível B
Pré-escola: Nível A – TEMPO INTEGRAL – Manhã e  Tarde ( Conforme  LEI Nº 13.005, DE 25 DE JUNHO DE 2014. Meta 6  e LEI  MUNICIPAL  Nº 1.779 DE 23 DE JUNHO DE 2015 -  Meta 6) crianças com 4 anos completos até o dia 31 de
março/2024;

Pré-escola: Nível B, crianças 5 anos completos até o dia 31 de março/2024;
EMEF São Roque - Horário de Matrículas: Manhã: 8h ás 12h

Tarde: 13h às 16h
EMEF Teófilo Teodoro Streck - Horário de Matrículas: Manhã: 8h às 12h

Tarde: 13h às 16h
ENSINO FUNDAMENTAL – 1º ao 5º ano
1º ano: 6 anos completos até o dia 31 de março/2024.
EMEF São Roque - Horário de Matrículas: Manhã: 8h ás 12h

Tarde: 13h às 16h
ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 9º ANO
EMEF Teófilo Teodoro Streck - Horário de Matrículas:

[image: image2.jpg]

Manhã: 8h às 12h Tarde: 13h às 16h

ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO
EMEF Pedro Lovato  - Horário de Matrículas

Manhã: 8h às 12h Tarde: 13h às 16h

Documentos Necessários para realização da matrícula: Copia da Certidão de Nascimento e carteira de Identidade; Cópia do CPF da criança e do responsável legal;

Cópia do cartão de Vacina (Educação Infantil);
Cópia do Cartão do Programa Bolsa Família, (número do NIS da criança) caso a família seja beneficiária.

Serão penalizados na forma da lei os responsáveis por crianças que não atenderem o chamamento do presente edital.

Os casos não previstos no presente Edital, no que tange as matrículas e rematrículas, serão resolvidos junto a Secretaria Municipal de Educação.

O Conselho Municipal de Educação será responsável pela homologação e publicação das matrículas, de todos os níveis num prazo de até 10 dias úteis, após o encerramento das inscrições.

Novo Cabrais, 26 de outubro de 2023.
Registre-se e Publique-se

Leodegar Rodrigues

Rosana Cristina Kohls

Prefeito Municipal

Secretária de Educação